
COPIA DI DELIBERAZIONE

Atto n.Seduta in data :

Oggetto:

16/12/2016

PRESA D'ATTO DELLA SOTTOSCRIZIONE DELL'IPOTESI DI CCDI RELATIVO AI DIPENDENTI
DEL COMUNE DI BUSSI SUL TIRINO E AI DIPENDENTI DELL'UFFICIO PER LA
RICOSTRRUZIONE N 5 ( UTR ) PARTE ECONOMICA - ANNO 2016

89

DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno DUEMILASEDICI, il giorno SEDICI, del mese di DICEMBRE, con inizio alle ore 12:30 nell'Ufficio

del Sindaco del Comune di Bussi sul Tirino, convocata per disposizione verbale del Sindaco, si è riunita

la Giunta Comunale nelle persone appresso elencate:

Cognome e Nome Carica Partecipazione

PresenteLAGATTA SALVATORE SINDACO1

AssenteDI CARLO SONIA MARIA VICE SIND.2

PresenteLANEVE DIEGO ASSESSORE3

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Dott. Ernesto Amato D'andrea 

Presenti: Assenti:2 1-

Assume la Presidenza della seduta il SIG. LAGATTA SALVATORE  nella sua sopra specificata qualità

di SINDACO. Constatata la validità il Presidente dichiara aperta la seduta.

LA GIUNTA COMUNALE
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art.49 comma 1 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267.

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica.

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità contabile.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA F.to  RAG. DELL'ISOLA ROSALIA

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Bussi Sul Tirino, lì 16-12-2016 Bussi Sul Tirino, lì 16-12-2016

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 89 del 16/12/2016 - Pagina 1 di 6



    

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che ai sensi dell'art. 4, comma 1, del C.C.N.L. del 01/04/1999, “in ciascun ente le parti
stipulano  il contratto  collettivo  decentrato  integrativo  utilizzando  le  risorse  di cui all'art.  15  nel  rispetto
della disciplina stabilita dall'art. 17”;

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 67 del 20/09/2016, esecutiva ai sensi di legge,
successivamente modificata con atto n. 71 del 07.10.2016, con le quali si è proceduto  alla  costituzione
ed alla nomina della delegazione trattante di parte pubblica;

VISTO che la delegazione trattante di parte pubblica e le organizzazioni sindacali hanno  siglato  in data
10.10.2016  una  preintesa  per  l' applicazione  del  CCDI  (Contratto  Collettivo  Decentrato  Integrativo)
parte economica per l' anno 2016 relativa sia ai dipendenti del Comune di Bussi sul Tirino non titolari di
posizioni organizzative che svolgono servizio presso l'Ufficio Territoriale per la Ricostruzione post-sisma
2009 (Area Omogenea n. 5);

ATTESO  che la delegazione trattante di parte pubblica e le organizzazioni sindacali hanno siglato in data
13.12.2016  una  preintesa  per  l' applicazione  del  CCDI  (Contratto  Collettivo  Decentrato  Integrativo)
parte economica per l' anno 2016 relativa sia ai dipendenti del Comune di Bussi sul Tirino non titolari di
posizioni organizzative;

ACCERTATO che la materia disciplinata dalla preintesa rientra fra le materie oggetto di contrattazione 
decentrata ai sensi dell' articolo 4 del CCNL 1 aprile 1999;

VISTO l' art. 5,  comma 1,  del richiamato  CCNL dell' 01.04.1999  che  testualmente  recita: “I  contratti
collettivi  decentrati  integrativi  hanno  durata  quadriennale  e  si  riferiscono  a  tutti  gli  istituti  contrattuali
rimessi a  tale  livello  da  trattarsi in un'unica  sessione  negoziale.  Sono  fatte  salve  le  materie  previste  dal
presente C.C.N.L. che, per loro natura, richiedono tempi di negoziazione  diversi o  verifiche  periodiche
essendo  legate  a  fattori  organizzativi  contingenti.  L'utilizzo  delle  risorse  è  determinato  in  sede  di
contrattazione decentrata integrativa con cadenza annuale”; 

VISTO il successivo comma 3, come sostituito  dall' art.  4  del CCNL 22/01/2004  prevede  che  -  Che
l' art.  5,  comma  3,  del  CCNL  del  01/01/1999  per  il  personale  non  dirigente  del  comparto  Regioni,
Provincie ed Autonomie Locali, come sostituito dall' art. 4 del CCNL 22/01/2004 il quale prevede che:
“…il controllo sulla compatibilità dei  costi  della  contrattazione  collettiva  decentrata  integrativa
con  i  vincoli  di  bilancio  e  la  relativa  certificazione  degli  oneri,  sono  effettuati  dal  collegio  dei
revisori…”
A  tal  fine,  l' ipotesi  di  contratto  decentrato  integrativo  definita  dalla  Delegazione  Trattante  è
inviata  a  tali  organismi  entro  5  giorni,  corredata  da  apposita  relazione  illustrativa
tecnico-finanziaria.  Trascorsi  15  giorni  senza  rilievi,  l'Organo  di  Governo  dell'Ente  autorizza  il
presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione del contratto”;

CHE,  inoltre,  l' art.  40,  comma 3-  sexies  del  D.Lgs.  165/2001,  prevede  che  “..  a  corredo  di  ogni
contratto  integrativo  le  PP.AA.  redigono  una  relazione  tecnico-finanziaria  ed  una  relazione
illustrativa…  tali  relazioni  vengono  certificate  dagli  organi  di  controllo  di  cui  all'art.  40  bis,

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 89 del 16/12/2016 - Pagina 2 di 6



comma 1”;

CHE  l' art.  40  bis,  comma  1  dello  stesso  decreto  prosegue  sancendo  che  “il  controllo  sulla
compatibilità dei costi della contrattazione collettiva integrativa con i vincoli di  bilancio  e  quelli
derivanti  dall'applicazione  delle  norme  di  legge,  con  particolare  riferimento  alle  disposizioni
inderogabili che incidono sulla misura e sulla corresponsione dei trattamenti accessori è effettuato
dal collegio dei revisori…”;

CHE  il  parere  dei  revisori  attiene,  quindi,  alla  compatibilità  dei  costi  (sostanzialmente  la  copertura
finanziaria) e alla corretta applicazione delle norme di legge;

CHE detto  controllo  va  effettuato  prima  dell' autorizzazione  da  parte  della  Giunta  Comunale  alla  firma
definitiva dell' accordo stesso;

DATO ATTO che il Revisore dei Conti Dr. Pagnottaro Claudio, così come riportato nell' Allegato “A”
in data 16.12.2016 prot. 7606, ha certificato la congruità e la compatibilità dei costi dell' accordo relativo
al CCDI (Contrattazione Decentrata Integrativa) parte economica anno 2016 con i vincoli di bilancio  e
con i vincoli contenuti nei contratti collettivi nazionali,  nel  Contratto  Collettivo  Decentrato  Integrativo,
nelle Leggi in materia ed in particolare: 
- D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 e s.m.i.; 
- D.L. 78 del 31.05.2010, convertito, con modificazioni, nella legge 30.07.2010, n. 122;
- Art. 76, comma 7, della L.133/2008 e s.m.i.;

VISTO il C.C.N.L. del 22.01.04;
VISTO il C.C.N.L. del 09.05.06;
VISTO il C.C.N.L. dell' 11.04.08;
VISTO il C.C.N.L. del 31.07.09;

DATO ATTO che ai sensi dell' art. 9, comma 2 bis della Legge 30 luglio 2010, n. 122:
“A  decorrere  dal  1°  gennaio  2011  e  sino  al  31  dicembre  2013  l'ammontare  complessivo  delle
risorse  destinate  annualmente  al  trattamento  accessorio  del  personale,  anche  di  livello
dirigenziale,  di  ciascuna  delle  amministrazioni  di  cui  all'articolo  1,  comma  2,  del  decreto
legislativo 30 marzo 2011, n. 165, non può superare il corrispondente importo dell'anno 2010 ed
è,  comunque,  automaticamente  ridotto  in  misura  proporzionale  alla  riduzione  del  personale  in
servizio”.

CONSIDERATO che il fondo di cui agli artt. 15 e 17 del C.C.N.L. dell'01.04.99 è ormai consolidato
nelle voci già oggetto delle precedenti contrattazioni;

VISTA  la  determinazione  del  Responsabile  dell' Area  Finanziaria  n.  100  del  08.08.2016,   circa  la
costituzione del fondo per le risorse decentrate 2016;

VISTO l' accordo sottoscritto dalle parti nella delegazione trattante del 13.12.2016, come da verbale in
pari data e relativo alla destinazione delle risorse decentrate per l' anno 2016, riportato nell' Allegato “A”;

VISTA la relazione illustrativa e tecnico-finanziaria redatte dal Responsabile dell' Area Finanziaria in data 
16.12.2016 in conformità agli schemi approvati con circolare RGS del 15.7.2012, n. 25;

RITENUTO  di  poter  concordare  nella  sostanza  con  quanto  contenuto  nel  suddetto  verbale  del

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 89 del 16/12/2016 - Pagina 3 di 6



13.12.2016  e  quindi  di  autorizzare  la  delegazione  di  parte  pubblica  alla  sottoscrizione  definitiva  del
CCDI,  parte  economica,  anno  2014,  che  allegato  al  presente  atto  ne  costituisce  parte  integrante  e
sostanziale;

DATO ATTO che l'Ipotesi di CCDI sottoscritto in data 13.12.2016, all'art. 5, comma 3, le parti hanno
concordato  che  qualora  la  predetta  intesa  venga  certificata  dal Resivore  dei Conti ed  approvata  dalla
Giunta Comunale, si ritiene sottoscritta in forma definitiva;

RILEVATO che nessun riliebno è stato sollevato dal Revisore dei Conti;

VISTI gli allegati pareri espressi ai sensi dell' art. 49 del D.Lgs. 267/2000, così come sostituito dall' art.
3, comma 1, lett. b) della L. 213/2012;

VISTO il Bilancio esercizio 2015;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Sulla base della puntuale istruttoria favorevole degli uffici competenti;

Ad unanimità dei voti legalmente resi

D E L I B E R A

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) Di PRENDERE ATTO della sottoscrizione del CCDI (Contratto Collettivo  Decentrato  Integrativo),
relativo  ai  dipendenti  del  Comune  di  Bussi  sul  Tirino  non  titolari  di  posizioni  organizzative,   parte
economica  per  l' anno  2016,   secondo  il  testo  dell'  Intesa  sottoscritta  con  la  parte  sindacale  in  data
13.12.2016 che, allegata alla presente deliberazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale (All. A);

3) Di PRENDERE ATTO della sottoscrizione del CCDI (Contratto  Collettivo  Decentrato  Integrativo),
relativo ai dipendenti dell'Ufficio Territoriale per la Ricostruzione post-sisma 2009 (Area Omogenea n. 5
),  quale Ente Capofila, parte economica per l' anno 2016,  secondo il testo della dell'Intesa sottoscritta
con la parte sindacale in data 10.10.2016 che, allegata alla  presente  deliberazione,  ne  costituisce  parte
integrante e sostanziale (All. B);

4)  di disporre  la  pubblicazione  del presente  atto  sul sito  web  istituzionale  del  Comune  nella  apposita
sezione “Amministrazione trasparente”- Sezione Contrattazione Integrativa;

5) di trasmettere copia ai rappresentanti sindacali territorialmente competenti e alle RSU dell' Ente.

6) Di Trasmettere copia della presente deliberazione, in elenco, ai capigruppo consiliari, contestualmente
alla pubblicazione all'Albo Pretorio on-line dell'Ente;

Quindi, la G.C., stante l' urgenza, con separata ed unanime votazione, dichiara il presente atto
immediatamente eseguibile ai sensi dell' art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267 del 18.08.2000. 

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 89 del 16/12/2016 - Pagina 4 di 6



                                          
 

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 89 del 16/12/2016 - Pagina 5 di 6



F.to SIG. LAGATTA SALVATORE 

IL SEGRETARIO GENERALE

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA 

SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE

IL PRESIDENTE

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA 

Il sottoscritto Segretario Generale

D I C H I A R A

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 16-12-2016 perchè dichiarata

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Bussi Sul Tirino, lì 17-01-2017

Bussi Sul Tirino, lì 16-12-2016

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ___________________ per decorso

termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000.

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA 

venga comunicata ai Signori Capigruppo Consiliari mediante inserimento in apposito elenco, a
norma dell'art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

venga posto in pubblicazione all'Albo Pretorio on-line del Comune e ivi resterà per quindici giorni
consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA 

Bussi Sul Tirino, lì 17-01-2017

-

-

RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in data odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni

consecutici all'Albo Pretorio on-line nel sito web istituzionale di questo comune accessibile al pubblico

(art. 32, comma 1, della legge 2009 n. 69) e iviata ai Capigruppo Consiliari il 17-01-2017.

Bussi Sul Tirino, lì 17-01-2017
IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI

F.to MELCHIORRE NADIA

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bussi sul Tirino. La firma autografa è sostituita
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 89 del 16/12/2016 - Pagina 6 di 6




